
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ 
 
От 09.09.2022 № 44                       Главе 
г.Чудово                                                   Чудовского муниципального района  
                                                                                         
                                                                                         Главе  г. Чудово 
 

 
О порядке предоставления  
бюджету муниципального района  
межбюджетных трансфертов 
  
 В соответствии с  пунктом 11 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности кон-

трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» представительные органы поселений, входящих в состав муни-

ципального района, вправе заключать  соглашения с представительным орга-

ном муниципального района о передаче контрольно-счетному органу муници-

пального района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осу-

ществлению внешнего муниципального финансового контроля. Реализация 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового кон-

троля осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. В соответствии 

со статьей 142.5 Бюджетного кодекса бюджетам муниципальных районов могут 

быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов городских, 

сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в случаях и 

порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представи-

тельного органа городского, сельского поселения. В связи с отсутствием соот-

ветствующего муниципального правового акта Совета депутатов города Чудово 

Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района предлагает его 

разработать и принять в соответствии с прилагаемым модельным проектом ре-

шения представительного органа «Об утверждении порядка предоставления 

бюджету муниципального района межбюджетных трансфертов на осуществле-

ние полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю». 

 
 

 Председатель  
 Контрольно-счетной палаты   О.В. Козлова 



 
 

     Приложение    

                                                                            к Предложению от 09.09.2022 № 44 

 

Модельный проект решения 

представительного органа об утверждении порядка 

предоставления бюджету муниципального района межбюджетных транс-

фертов на осуществление полномочий по внешнему муниципальному фи-

нансовому контролю 

 

 

 

Об утверждении порядка  

предоставления  бюджету 

муниципального   района 

межбюджетных трансфертов 

на осуществление полномочий 

по внешнему муниципальному 

финансовому контролю 
 

 

В соответствии со статьей 142.5 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации, федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

федеральным законом  от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Россий-

ской Федерации и муниципальных образований» в связи с передачей полномо-

чий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля  

 

Совет депутатов ___________ поселения 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бюджету Чудовского 

муниципального района межбюджетных трансфертов на осуществление пол-

номочий по внешнему муниципальному финансовому контролю. 

2. Опубликовать решение в  средстве массовой информации и разместить 

на официальном сайте ___________ поселения. 
   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден  

решением Совета депутатов 

_______________________ 

         от ______  № _______  

          

ПОРЯДОК 
предоставления бюджету Чудовского 

муниципального района межбюджетных трансфертов 
на осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансово-

му контролю 
 

1. Порядок предоставления бюджету Чудовского муниципального района 

межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по внешнему му-

ниципальному финансовому контролю  (далее – Порядок) устанавливает пра-

вила предоставления  бюджету Чудовского муниципального района из бюджета 

_____________ поселения  межбюджетных трансфертов на осуществление пол-

номочий по внешнему муниципальному финансовому контролю и правила их 

расходования. 

2. Условием для предоставления межбюджетных трансфертов на осу-

ществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому контро-

лю является соглашение о передаче полномочий на осуществление внешнего 

муниципального финансового контроля, заключенное между Советом депута-

тов _______________ поселения, Думой Чудовского муниципального района и 

Контрольно-счетной палатой Чудовского муниципального района. 

3. Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по внешне-

му муниципальному финансовому контролю предоставляются на безвозмезд-

ной и безвозвратной основе в пределах бюджетных ассигнований, утвержден-

ных в сводной бюджетной росписи бюджета ___________ поселения, в размере 

и на условиях, определенных соглашением о передаче полномочий на осу-

ществление внешнего муниципального финансового контроля в соответствии с 

Порядком. 

4. Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по внешне-

му муниципальному финансовому контролю из бюджета __________ поселения 

передаются в бюджет Чудовского муниципального района в целях организации 

исполнения и исполнения Контрольно-счетной палатой Чудовского муници-

пального района переданных полномочий по внешнему муниципальному фи-

нансовому контролю. Межбюджетные трансферты на осуществление полномо-

чий по внешнему муниципальному финансовому контролю расходуются на 

оплату труда  работников Контрольно-счетной палаты Чудовского муници-

пального района, на уплату налогов и иных обязательных платежей в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации, на закупку товаров, работ и 

услуг в целях осуществления  внешнего муниципального финансового кон-

троля, в том числе на приобретение необходимых материалов и оборудования, 

услуг по повышению квалификации работников. 

5. Перечисление межбюджетных трансфертов на осуществление полномо-

чий по внешнему муниципальному финансовому контролю осуществляется 

Администрацией __________ поселения на лицевой счет комитета финансов 



Администрации Чудовского муниципального района, открытый в УФК по Нов-

городской области в установленный соглашением срок. 

6. Объем межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по 

внешнему муниципальному финансовому контролю определяется по следую-

щей формуле: 

H = (H1 + H2 + H3) x N, где: 

H - общий объем межбюджетных трансфертов на осуществление полномо-

чий по внешнему муниципальному финансовому контролю; 

H1 - объем межбюджетных трансфертов на оплату труда работников, осу-

ществляющих переданные полномочия, и уплату налогов и иных обязательных 

платежей в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

H2 - объем межбюджетных трансфертов на текущие расходы, связанные с 

осуществлением полномочий по внешнему муниципальному финансовому кон-

тролю; 

H3 - объем межбюджетных трансфертов на закупку товаров, работ и услуг, 

связанных с организацией осуществления и осуществлением переданных пол-

номочий; 

Н1 определяется по формуле  Н1= F+R 

F – фонд оплаты труда работников Контрольно-счетной палаты Чудовско-

го муниципального района , осуществляющих полномочия по внешнему муни-

ципальному финансовому контролю, на финансовый год с учетом налогов и 

иных обязательных платежей в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, рассчитанный на основе утвержденных размеров оплаты труда те-

кущего финансового года с учетом индексации, применяемой при формирова-

нии показателей местного бюджета на очередной финансовый год и на плано-

вый период; 

R – социальные гарантии работников  с учетом индексации, применяемой 

при формировании показателей местного бюджета на очередной финансовый 

год и на плановый период; 

H2 – расходы на материально-техническое обеспечение на одного работ-

ника  в сумме 15 500 рублей; 

Н3 – расходы на закупку товаров, работ, услуг, связанных с организацией 

осуществления и с осуществлением переданных полномочий по внешнему му-

ниципальному финансовому контролю, обоснованные и рассчитанные в уста-

новленном законодательством Российской Федерации порядке; 

N - нормативная штатная численность работников контрольно-счетного 

органа, осуществляющих переданные полномочия, утвержденная решением о 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

Для расчета нормативной штатной численности i-поселения используются 

нормативная штатная численность работников Контрольно-счетной палаты Чу-

довского муниципального района, осуществляющих переданные полномочия  и 

численность населения поселений Чудовского муниципального района, чис-

ленность населения i-поселения. 

 При осуществлении расчетов в рамках настоящей методики допускаются 

математические округления данных. 

7. Объем межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по 

внешнему муниципальному финансовому контролю корректируется  при при-



нятии муниципальных нормативных правовых актов, изменяющих указанные в 

расчете показатели. 

8. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по 

соглашению получатель межбюджетного трансферта на осуществление полно-

мочий по внешнему муниципальному финансовому контролю возвращает в 

бюджет _____________ поселения средства, приходящиеся на ненадлежаще 

проведенные мероприятия в порядке, установленном бюджетным законода-

тельством и в соответствии с заключенным соглашением. 

9. В случае если получатель межбюджетных трансфертов на осуществле-

ние полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю не воз-

вратил межбюджетные трансферты в бюджет _____________ поселения  в 

установленный срок или возвратил их не в полном объеме, взыскание осу-

ществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации. 

10. Межбюджетные трансферты на осуществление полномочий по внеш-

нему муниципальному финансовому контролю, не использованные в текущем 

финансовом году, подлежат возврату в бюджет _____________ поселения  в 

сроки, установленные для завершения финансового года. 

11. Контроль за целевым использованием межбюджетных трансфертов на 

осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому кон-

тролю и соблюдением настоящего Порядка осуществляется в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации Администрацией 

________________ поселения, осуществляющей формирование и организацию 

исполнения бюджета ___________ поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

к Порядку предоставления 

бюджету Чудовского  

муниципального района 

межбюджетных трансфертов 

на осуществление полномочий 

по внешнему муниципальному  

финансовому контролю 

 

 

Отчет 

об использовании межбюджетных трансфертов на 

осуществление полномочий по внешнему 

муниципальному финансовому контролю 

в  _________году  

Показатель Поступило Кассовое испол-

нение 

Примечание 

1 квартал    

2 квартал    

3 квартал    

4 квартал    

Всего    

 

 

  


